
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
OUTUBRO/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  435                                                    02/10/2006   
                               
 

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 20 de 28 de setembro 2006.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos Professores de 1º e 2º Graus a seguir indicados: 

Unidade de Ensino de Florianópolis

Disciplina:
Epidemiologia e Gestão Ambiental

Fabiano Oliveira Antonini
Jaime M. de Oliveira

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 436       02/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando afastamento por motivo de viagem a Belo
Horizonte  para  participar  do  Congresso  de  Soldagem,   do  servidor  Bernardo  João
Rachadel – Gerente Educacional de Metal-Mecânica, Código CD 4,  no período de 03 a
06  de outubro de 2006.

RESOLVE:

Nomear  o servidor   Rogério  Pereira,   ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, para o cargo de Gerente Educacional de Metal-Mecânica
– Código CD - 4, no período  acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 437       02/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar o servidor Luciano Wagner Behr,  ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Centro  Federal  de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador de Engenharia do
CEFET/SC  -  Código  FG  2,  para  a  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  136  de
18/04/2006, a  de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  446                                                  05/10/2006
                         
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a necessidade de dotar a Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica do Ministério  da Educação – SETEC/MEC de mecanismos
gerenciais de apoio à gestão, à tomada de decisões e à definição de políticas públicas
para  a  Educação  Profissional  e  Tecnológica,  construídos  com base  em informações
seguras, atualizadas e íntegras, 

 
                                    RESOLVE:

 
                    Art.  1º  Instituir  no  âmbito  da  Gerência  de  Tecnologia  da
Informação – GTI o Núcleo de Desenvolvimento, Implantação e Suporte do Módulo
Gerencial do Sistema de Informações da Educação Profissional e Tecnológica – SIEP
GERENCIAL, com a seguinte estrutura e composição:

Eduardo  Beck  –  Gerente  da  Gerência  de  Tecnologia  da  Informação,
Matrícula SIAPE nº 000277780, como Coordenador;
Lucas  Augusto  Deters,  Coordenador  de  Sistemas,  Matrícula  SIAPE  nº  001457273,
como pesquisador;
Gilmar Carvalho de Souza, Professor de 1º e 2º  Graus, Matrícula SIAPE nº 000278248,
como pesquisador. 

Art. 2º Os pesquisadores e coordenador terão adequações de carga horária para 
participação ao Projeto do SIEP Gerencial.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  447                                                             05/10/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 2416  de 18/09/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  56/2006  de  04/10/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder ao servidor Mario de Noronha Neto, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação  por Titulação  no percentual de

50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação – Doutorado, na área de Engenharia

Elétrica, na Universidade Federal de Santa Catarina, na cidade de Florianópolis, a partir

da data da Portaria.

 

 Dê-se Ciência, e
                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  448                                                              05/10/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001897  de 27/09/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  57/2006  de  04/10/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  ao  servidor  VALDIR NOLL,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação  por Titulação  no percentual de 50%

por  ter  concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  –  Doutorado,  na  área  de  Engenharia

Mecânica  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  localizada  na  cidade  de

Florianópolis,  a partir da data da Portaria.  

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  449                                                            05/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001769 de 11/09/2006.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora  Elisa Flemming Luz, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Florianópolis, da Classe C,

Nível 01, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado

na  área  de  Engenharia  de  Produção  na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,

localizada na cidade de Florianópolis, conforme resolução nº 58/2006  do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  450                                                            05/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001904 de 28/09/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor   Raimundo  Ricardo  Matos  da  Cunha,

ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  da  Unidade  de

Florianópolis, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda

Gratificação por Titulação no percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-

Graduação em nível de Doutorado na área de Engenharia Mecânica, na Universidade

Federal de Santa Catarina,  localizada na cidade de Florianópolis, conforme resolução nº

59/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos, a partir  da data da

Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  451                                                            05/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001772 de 11/09/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Karine  Pires,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Florianópolis, da Classe C, Nível

01,  para  a  Classe  E,  Nível  1,  concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado

na  área  de  Concentração  Aqüicultura,  na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,

localizada na cidade de Florianópolis, conforme resolução nº 60/2006  do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  452                                                            05/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001772 de 11/09/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Tatiane  Sabriela  Cagol  Camozzato,

ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  da  Unidade  de

Florianópolis, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda

Gratificação por Titulação no percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-

Graduação  em nível  de  Mestrado  na  área  de  Ciências  Biológicas,  na  Universidade

Federal  do  Rio  Grande  do  Sul,   localizada  na  cidade  de  Porto  Alegre,  conforme

resolução nº 61/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos, a partir da

data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  453                                                  05/10/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001783 de 12/09/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor Eugênio Tomaz Vigganigo Filho, ocupante
do  cargo  de  Auxiliar  de  Artes  Gráficas,  Nível  de  Classificação  “B”,  Nível  de
Capacitação “IV”, Padrão de Vencimento 11,  o percentual de 10% (dez) por cento,
referente ao incentivo a qualificação pela conclusão do Curso de Ensino Médio,  a partir
de  12 de setembro de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  454                                                  05/10/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001874 de 25/09/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor César de Albuquerque  Silva, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação  “I”,  Padrão  de  Vencimento  6,   o  percentual  de  10% (dez)  por  cento,
referente ao incentivo a qualificação pela conclusão do Curso de Graduação em Direito,
pela  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  na  cidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/05/2005,  a partir de  25 de setembro de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  456                                                    06/10/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo nº 001836 de 18/09/2006.

                                    RESOLVE:

 
                    Remover  o servidor Pedro Pacheco Baldoino, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da Gerência Educacional de Formação Geral e Serviços para  a Coordenação do
SIE-E da  Unidade de Florianópolis,  a partir de 01 de outubro de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 457                                                                       06/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder Progressão Funcional ao Docente Roberto João Eissler,

retificando os cálculos de sua progressão, conforme tabela abaixo:

 E1 18/09/03
 E2 18/09/05

                

Cumpra-se.

    

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        

                                          Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 458       06/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar a servidora Louise Elis Monguilhott, ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Centro  Federal  de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Coordenadora de Engenharia
do CEFET/SC,   Código FG 2, a partir de  10 de outubro de 2006, conforme publicação
no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 461 10/10/2006

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do
artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o memo. nº 134/GEFGS/2006 de 09/10/2006.

RESOLVE:

Conceder a partir  de 12/09/2006, o adicional  de Insalubridade,
conforme abaixo: 

Gerencia de Formação Geral e Serviços
Laboratório de Biologia

Insalubridade

KarinePires   -   20%

Cumpra-se.

                   Consuelo Aparecida Sielski
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº  462              09/10/06

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando  o  artigo  13,  §  3º  incisos  I  e  II  da  MP  295/2006,  de
29/05/2006, transformada na Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 2006; 
                       Considerando o artigo 16,  da MP 295/2006, de 29/05/2006, transformada
na Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 2006; 

                       R E S O L V E

                             Enquadrar na Classe Especial os docentes aposentados, abaixo 
relacionados:

APOSENTADOS

ARIVALDO LIZ DE ALMEIDA
ARLINDO PHILIPPI MAY
BRAZ DA SILVA
CELITA IRENE CAMPOS ANGELONI
IZEU RIBEIRO DE ARAUJO
JOSE HELEODORO FERREIRA
JOSE TADEU ARANTE
JUAREZ ANTÔNIO CAVALLI 
MOMBELLI
LENO SARAIVA CALDAS
MARIA LUIZA CÉ TEIXEIRA
MARILENE MARQUES MORAES
OSVALDINO ALGEMIRO HOFFMANN
PEDRO ADOLINO MARTENDAL

PUBLIQUE-SE E 
REGISTRE-SE

Consuelo Aparecida Sielski Santos   
Diretora Geral  

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 479/A                                                                               19/10/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando  o  memorando  Nº  10/DE/2006,  da  Diretora  de

Ensino do CEFETSC.

RESOLVE:

Constituir  comissão  composta  pelos  servidores  Liliane

Stelzenberger  de  Araújo,  Letícia  Aparecida  Martins,  Simone  Simici,  José  Luís  da

Rocha, Hélio Fausto Pereira Júnior, Aparecida Rocha Gonçalves e  Mariângela Mattos

Ávila, para, sob a Coordenação da    primeira indicada,  efetuarem a análise dos pedidos

de isenção das taxas de inscrição do Vestibular e do Exame de Classificação 2007.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  489                                                             20/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2403 de 11/09/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Eraldo Silveira e Silva, ocupante do cargo

de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  da  Unidade  de  Ensino  de  São  José,

prorrogação do afastamento parcial por mais 02 meses,  a partir de 25/09/2006, para

continuar a cursar Doutorado em Engenharia Elétrica, conforme resolução nº 62/2006

do Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  491                                                             20/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2388 de 04/09/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Márcio Eli Osório, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José, prorrogação

do afastamento parcial  por mais 06 meses,  a partir de 15/09/2006, para continuar a

cursar Mestrado em Psicopedagogia, conforme resolução nº 64/2006  do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  497                                                    20/10/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o memorando nº 085/06 DUF-CEFET/SC de 
10/10/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Remover   a servidora Eldia Mesquita Gomes, ocupante do cargo de  Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, da Coordenação  do Núcleo Pedagógico - Setor de Supervisão Pedagógica
para o Setor de Orientação Educacional, da Unidade de Ensino de Florianópolis, a partir da data da
Portaria.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 498 20/10/2006

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do
artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o laudo da DRT-SC de 25/02/2006.
Considerando o memo. nº 177/06 de 16/10/2006.

RESOLVE:

Conceder, a partir de 22/08/2006,   o adicional de insalubridade
no percentual de 20%, ao servidor Milton Pereira, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, por exercer  suas atividades  no Laboratório  de Máquinas
Operatrizes, na Gerência Educacional de Metal-Mecânica. 

Cumpra-se.

                   Consuelo Aparecida Sielski
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 499 20/10/2006

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do
artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o memo. nº 138/GEFGS/2006 de 16/10/2006.

RESOLVE:

Conceder, a partir de 11/10/2006,   o adicional de insalubridade
no percentual  de 20%, a servidora  Berenice da Silva Junkes, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, por exercer  suas atividades no Laboratório  de
Química, na Gerência Educacional de Formação Geral e Serviços. 

Cumpra-se.

                   Consuelo Aparecida Sielski
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 502 DE 23 DE OUTUBRO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder pensão vitalícia a Aurora de Abreu Hilbert, matrícula SIAPE 4845595, viúva
do ex-servidor  Walter  kurt  Hilbert,  falecido  em 12 de setembro  de 2006,  matrícula
SIAPE  278074,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimentos 10, no regime de 40
horas semanais, de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e  217, inciso I, alínea “a” da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 40 § 7º, da Emenda
Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de 2003 .
(Processo nº 23145.000114/2006-12) 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  503              23/10/2006

                                                                                                                              
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o memorando  nº 059/UEJ de 09/10/2006.

RESOLVE:

Conceder  Adicional de Insalubridade,  no percentual de 10%, a
partir  do  2º  semestre/2006  (13/setembro/2006),  para  os  professores  da  Gerência
Educacional de Saúde de Joinville, que supervisionam estágios em clínicas,  hospitais  e
ambulatórios da cidade, conforme abaixo:  

Ana Geny Batalha Kipel 
Cléia Bet Baumgarten
Dayane Clock
Débora Rinaldi Nogueira
Eva Cristina Peligrino Xavier
Fabiana Strada Moniz
Lúcia Helena Heineck
Márcia Bet  Kohls
Marlene Scremim
Ondina Machado
Roni Regina Miquelluzzi

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  505                                                             23/10/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2459 de 02/10/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Marilene Vilhena de Oliveira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  da Unidade de Ensino de São José,

mudança do regime de afastamento parcial para total,  por motivo de recebimento de

bolsa de estudos do Programa PIQDT,  a partir de 02/10/2006 a 31/12/206, conforme

resolução nº 66/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 506       23/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                               Considerando o disposto no artigo 10 do Regimento Interno do
CEFET/SC.

RESOLVE:

Nomear  o  servidor  Paulo  César  Siebert  –  Coordenador  de

Finanças  e  Orçamento,   como Substituto  Eventual,  da  Diretora  de  Administração  e

Planejamento – Sra. Rosângela Mauzer Casarotto,  deste Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina, a partir de 01/10/2006.. 

Dê-se Ciência e

Cumpra-se.

                                                       Consuelo A. Sielski Santos
                                                                  Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 507  23/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Delegar  competência  ao Diretor  da Unidade de Chapecó -  Sr.

Juarez Pontes, para:

-  Assinatura  de  Históricos  Escolares  e  Certificados  do  Ensino

Médio e de Qualificação Profissional;

-  Expedição  de  Portarias  Internas,  referentes  a  formação  de

grupos de trabalho,  regulamentações  derivadas  do Regimento  Escolar  e  Colegiados,

Comissão de Inquérito Disciplinar e de Sindicância, Delegação de Atribuição específica

a servidor, suspensão de aulas e expediente de trabalho;

- Assinatura de convênios, onde a Unidade de Chapecó é parte

interessada, referente a estágio de alunos. 

Dê-se Ciência e

Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida  Sielski Santos

                                                                                      Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 508       23/10/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                Considerando a inexistência de Motorista Oficial na Unidade do
Continente;

Considerando o disposto na Lei nº 9.327 de 09/12/1996.

RESOLVE:

Autorizar os servidores Sandra Fátima Lorenzi Carrer e Delmar

Moreira Coutrin, a dirigirem o veículo oficial da Unidade do Continente. 

Dê-se Ciência e

Cumpra-se.

                                                       Consuelo A. Sielski Santos
                                                                  Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 510  27/10/2005

                                                                                            
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o memorando nº  73/06-GEELN de 10/10/2006.

RESOLVE:

Conceder   adicional  de  periculosidade,  aos  servidores  da
Gerência de Eletrônica no 2º Semestre/2006, (14/08/2006),  conforme abaixo:

Servidores Horas/Atendimento

Luiz Aberto de Azevedo Ação judicial
Wilson B. Zapelini Ação judicial 

Cumpra-se.

                                                          

                                                             Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                           DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 512                                                                                     27/10/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando Nº 257/DG de 23/10/2006.

RESOLVE:

Designar  os  servidores  Golberi  Salvador  Ferreira,  Maria  de

Lourdes Amante Feronha, Daniela de Carvalho Carrelas e Marcelo  Carlos da Silva,

para sob a Coordenação do primeiro indicado,  instituírem o Comitê Organizador  do

ICBL2007 - Internacional Conference onm Computer aided Biended Learning, evento

internacional, a ser realizado em Florianópolis, no período de 7 a 9 de maio de 2007. O

prazo da Portaria e, por extensão do Comitê vai até 31/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  513-                                                    27/10/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

 
                                    RESOLVE:

 
                    LOTAR, pelo prazo de 6 meses a contar de 25 de outubro de 2006, a servidora
Simone Gonçalves de Lima da Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, no
Núcleo de Estudos e Pesquisas em Educação Surdos, da Unidade  de Ensino de São José,  com a
finalidade de elaborar o Planejamento dos Projetos para Educação de Surdos, na Unidade de Ensino
de Florianópolis.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplina:
	Consuelo A. Sielski Santos
	Portaria n° 436 02/10/2006
	Portaria n° 437 02/10/2006

	Portaria n 446 05/10/2006
	Portaria n 453 05/10/2006
	Portaria n 454 05/10/2006
	Portaria n 456 06/10/2006
	
	Portaria n° 458 06/10/2006
	R E S O L V E
	Enquadrar na Classe Especial os docentes aposentados, abaixo relacionados:
	APOSENTADOS


	Portaria n 497 20/10/2006
	
	Portaria n° 506 23/10/2006
	Portaria n° 507 23/10/2006
	Portaria n° 508 23/10/2006
	Servidores Horas/Atendimento

	Portaria n 513- 27/10/2006
	

